TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2802/TXNK-CST

V/v nộp thuế GTGT đối với phế liệu, phế phẩm
Hà Nội, ngày 05 tháng 04 năm 2019

Kính gửi: Công ty Cổ phần Thủy sản Cổ Chiên.
(Lô 2-9A1 KCN Trà Nóc 2, Phước Thới, Ô Môn, Cần Thơ)

Cục Thuế xuất nhập khẩu - Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 06.CC.CV/2019
ngày 19/3/2019 của Công ty Cổ phần Thủy sản Cổ Chiên và công văn số 440/TCT-VP ngày
31/01/2019 của Tổng cục Thuế chuyển công văn số 54/CV.2018 ngày 20/12/2018 của Công ty
Cổ phần Thủy sản Cổ Chiên phản ánh vướng mắc về nộp thuế giá trị gia tăng đầu ra của phế
liệu, phế phẩm thu được từ hàng nhập khẩu được miễn thuế nhập khẩu. Về vấn đề này, Cục Thuế
xuất nhập khẩu - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Cục Thuế xuất nhập khẩu - Tổng cục Hải quan ghi nhận ý kiến của Công ty Cổ phần
Thủy sản Cổ Chiên tại các công văn nêu trên. Hiện nay, Tổng cục Hải quan đang tổng hợp ý kiến
các đơn vị có liên quan để báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết về việc nộp thuế
giá trị gia tăng đối với phế liệu, phế phẩm thu được trong quá trình sản xuất hàng xuất khẩu khi
bán, tiêu thụ nội địa.

Sau khi có hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền, Cục Thuế xuất nhập khẩu - Tổng cục
Hải quan sẽ có văn bản hướng dẫn thực hiện.

Cục Thuế xuất nhập khẩu - Tổng cục Hải quan có ý kiến để Công ty Cổ phần Thủy sản
Cổ Chiên được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT. CST(3b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hưng